成院学〔2012〕17号

关于印发《从事有害健康工作人员营养保健补贴发放暂行规定》的通知
各学院、各部门：

《从事有害健康工作人员营养保健补贴发放暂行规定》经学校2012年第6次校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

                                  人 事 处

                              二○一二年四月九日
成都学院（成都大学）

从事有害健康工作人员营养保健补贴发放暂行规定

为规范从事有害健康工作人员营养保健补贴发放标准和程序，根据国家教委《高等学校从事有害健康工种人员营养保健等级和标准的暂行规定》（[1988] 教备局字008号）文件精神，结合我校实际，特制定本规定。

一、实行营养保健补贴是学校对从事有害健康工作人员的关怀和爱护，此补贴只是一项保护性辅助措施，各学院、各部门应从改善劳动条件，加强劳动保护等途径入手，减少或消除其危害，同时应加强对从业人员的安全教育，提高自身防范意识。

二、享受营养保健补贴人员范围

营养保健补贴发放的对象：从事可能引起职业病或职业中毒的工作并对营养有特殊需要的工作人员。具体范围如下：

1．从事有机化学、无机化学、分析化学和物理化学实验室工作或实验课教学工作，并在工作中经常使用或接触有毒化学药品者。

2．从事动物生理学实验、动物解剖学研究和标本制作或植物、昆虫标本制作与保管工作，并在工作中接触有毒化学药品者。

3．从事动植物组织切片工作，并在制片染色过程中接触有毒物质或在电镜制片、电镜操作过程中接触有毒物质者。

4．从事化学药品、化工原料的保管及化学药品分类、发放者。

5．直接操作放射性物质或经常在放射性场所工作的人员。

6．从事化验、理疗、B超、传染病的防治研究和致病菌种、病毒的分类、鉴定、培养及保藏工作的人员。

7．从事质谱、吸收光谱、色谱的元素分析等方面的实验工作，并在工作中经常使用接触有毒化学药品者。

8．专职静电复印工和暗室洗相（含彩色洗相和印刷业中的照相制版），并在工作中接触有毒有害化学物质者。

9．空调、冰箱等制冷设备及电镜维修者。

三、营养保健补贴的等级划分

营养保健补贴分甲、乙、丙、丁四个等级，具体划分如下：

1．甲等：接触放射性或剧毒性物质的专职教师、实验技术人员和医务人员；

2．乙等：接触对人体有害的化学、生物、医药类实验用品和药品的专职教师、实验技术人员和医务人员；

3．丙等：从事由上级劳保部门审定批准的有毒、有害工种，或经卫生防疫部门鉴定对工作人员身体有害的工种。

4．丁等：不直接从事有毒、有害工种，但需经常接触有毒、有害物质的工作人员。

四、营养保健补贴的发放标准及办法

1．发放标准：按[1988] 教备局字008号文件中《各级保健食品数量》（见附件1）所列食品的发放数量，折算成人民币后按月发放。2012年度折算标准见《各级保健金额核定表》（附件2），核定表中所列食品的价格调整周期为三年，学校在每个周期的第一年按照我市当年的物价水平对价格调整一次，并重新编制《各级保健金额核定表》报学校核准后执行。

2．从事有害健康工作人员享受营养保健的时间，从连续从事该工作三个月以后起计：

每月接触有毒有害物质工作15天及以上的（一日内从事4小时以上者，可折算为一天），可享受全额营养保健补贴；每月工作4至14天的，按实际工作天数计发营养保健补贴，其计算公式：（实际工作天数/30天）×全额营养保健补贴；每月工作3天及以下的，不享受营养保健补贴。

五、营养保健补贴发放管理、程序及时间

1．学校实验技术中心、教务处、人事处负责审定全校有毒有害工作岗位。

2．申请享受营养保健补贴者，由个人提出申请，内容包括从事有毒有害工作的时间、接触的致害物质等，经实验室、 系和学院（部门）领导审核，确定其等级标准，经公示后，由所在单位填写《成都学院（成都大学）从事有害健康工作人员营养保健补贴审核表》（见附件3）。

3．审核表经学院（部门）负责人签字确认并盖学院（部门）公章后，以学院（部门）为单位在每年10月按程序报实验中心、教务处和人事处审核。

4．职能部门审核通过，并由人事处报主管校领导批准后按月发放。
六、其他规定

1．营养保健补贴的经费来源由人事处在学校人员经费中统一预算并列支。

2. 病假、事假、探亲假、离职学习和非有害工种出差时，应按实际天数扣除保健待遇。

3.同时从事两种以上可享受营养保健的工作时，只准享受其中之一种。

4.本规定解释权归实验技术中心、教务处和人事处，本规定自批准之日起试行。

附件：1. 各级保健食品数量

  2．各级保健金额核定表

  3．从事有害健康工作人员营养保健补贴审核表

人 事 处

                               二○一二年四月九日
附件1：
各级保健食品数量

计量单位：斤

	类别
	级别
	鲜牛奶
	鲜猪肉
	食油
	鸡蛋
	绵白糖

	放

射

线

类
	特级
	30
	8
	1.5
	2
	1.5

	特副级
	30
	5
	1.5
	1
	1.5

	甲
	15
	5
	1
	1
	1

	乙
	15
	3
	1
	1
	0.5

	丙
	15
	1
	0.5
	1
	0.5

	丁
	/
	1.5
	0.5
	1
	0.5

	化学生物及物理致害因素类
	甲
	/
	5
	1
	1.5
	1

	乙
	/
	4
	1
	1
	1

	丙
	/
	3
	0.5
	1
	0.5

	丁
	/
	1.5
	0.5
	1
	0.5

	附件2：

	各级保健金额核定表

	发放年度：2012—2014年度

	类别
	品名及补贴金额
	合计金额(元)

	鲜牛奶
	鲜猪肉
	食油
	蛋
	糖

	7元/kg
	20元/kg
	16元/kg
	8元/kg
	8.5元/kg

	数量(kg)
	金额(元)
	数量(kg)
	金额(元)
	数量(kg)
	金额(元)
	数量(kg)
	金额(元)
	数量(kg)
	金额(元)

	从事放射线致害类
	甲
	7.5
	52.50
	2.5
	50.00
	0.5
	8.00
	0.5
	4.00
	0.5
	4.25
	118.75

	乙
	7.5
	52.50
	1.5
	30.00
	0.5
	8.00
	0.5
	4.00
	0.25
	2.13
	96.63

	丙
	7.5
	52.50
	0.5
	10.00
	0.25
	4.00
	0.5
	4.00
	0.25
	2.13
	72.63

	丁
	／
	／
	0.75
	15.00
	0.25
	4.00
	0.5
	4.00
	0.25
	2.13
	25.13

	化学生物及物理致害因素类
	甲
	／
	／
	2.5
	50.00
	0.5
	8.00
	0.75
	6.00
	0.5
	4.25
	68.25

	乙
	／
	／
	2
	40.00
	0.5
	8.00
	0.5
	4.00
	0.5
	4.25
	56.25

	丙
	／
	／
	1.5
	30.00
	0.25
	4.00
	0.5
	4.00
	0.25
	2.13
	40.13

	丁
	／
	／
	0.75
	15.00
	0.25
	4.00
	0.5
	4.00
	0.25
	2.13
	25.13

	说明：表中食品价格按成都市当前的平均市场价计算。

附件3：

	成都学院（成都大学）

从事有害健康工作人员营养保健补贴审核表

	申请人

	性别

	出生年月

	工作部门
及具体岗位

	工作中接触何种有害物质

	实际接触天数及剂量

（每月）

	申请保健补贴等级
	接触放射线类
	□甲级      □乙级      □丙级      □丁级

	接触化学、生物类有害物质及物理致害因素类
	□甲级      □乙级      □丙级      □丁级

	所在部门审核意见
	部门负责人签字：

                                          年     月     日

	实验技术中心意见
	年  月   日
	教务处

意见
	年  月  日
	人事处

意见
	年  月   日

	学校审批意见
	                                            年    月    日

1
— 1 —